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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning
I oktober år 2025 genomförde Jönköpings läns museum en arkeolo-
gisk utredning inom fastigheterna Hassla 2:84 med flera i Kinnarp, 
Kinneved socken, i Falköpings kommun, Västra Götalands län. 

Undersökningsytan var omkring 6,6 hektar stor och bestod 
till största delen av åkermark. Undersökningen inleddes med en 
kartstudie som bland annat pekade ut en plats i åkern där det på 
enskifteskartan från år 1824 syns ett impediment.

I fält genomfördes en ytinventering med påföljande sökschakt-
ning där totalt 82 schakt grävdes. Vid ytinventeringen påträffades 
14 fynd bestående av framför allt flinta och kvarts. Fynden låg 
ganska spritt över åkern utan att indikera en koncentration till 
något särskilt område. Fynden av flinta registrerades som lösfynd, 
och därmed övrig kulturhistorisk lämning. Vid schaktningen på-
träffades fem boplatslämningar. Dessa utgjordes av en ensamlig-
gande härd, två härdar som, tillsammans med två av fynden, utgör 
en lämning samt ytterligare en härd som tillsammans med ett 
stolphål utgör ytterligare en lämning. Den ensamliggande härden 
undersöktes och borttogs medan de övriga två är fornlämningar 
av lämningstypen boplatslämning, övrig.

I samma område som impedimentet i 1824 års karta påträffades 
två stenformationer som skulle kunna utgöra resterna av en över-
plöjd grav registrerad som fornlämningstypen grav, övrig.



Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000.
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Inledning
I oktober år 2025 genomförde Jönköpings läns museum en arkeo-
logisk utredning inom fastigheterna Hassla 2:84, Fastarp 2:16 och 
3:2 samt Kotarp 1:3 i Kinneved socken, Falköpings kommun. An-
ledningen var Kinnarps Holding AB:s planer på att utöka befintlig 
detaljplan med ett område i öster. Fält- och rapportansvarig var 
Lotten Haglund, arkeolog vid Jönköpings läns museum.

Utredningsområdet uppgick till 6,6 hektar och bestod till största 
delen av åkermark beläget precis öster om Kinnarps befintliga 
fabrikslokal. 

Målsättning
Syftet med utredningen var att ta reda på om idag okända forn-
lämningar kommer att beröras av det planerade arbetet. Eventuella 
nyupptäckta fornlämningar skulle preliminärt avgränsas. I de fall 
fornlämningar eller övriga kulturhistoriska lämningar påträffades 
skulle de även identifieras och antikvariskt bedömas. 

Metod
Utredningen inleddes med en arkiv- och kartstudie som genomför-
des av Ådel Franzén, kulturgeograf vid Jönköpings läns museum.

Före insatsen i fält hade vi sett till att åkern blev plöjd. Första 
dagen i fält ägnades därefter till en ytinventering av åkern med 
syfte att hitta föremål från stenåldern, framför allt flinta och kvarts. 
Från tidigare utredningar i Jönköpings län har vi god erfarenhet av 
metoden för att hitta stenålderslämningar i åkermark (bland annat  
Rosén 2024). Det har visat sig vara tidsbesparande och minst lika 
effektivt som att gräva provrutor. Av okänd anledning hade ingen 
plöjning skett inom fastigheten Kotarp 1:3 (den östligaste åkerytan 
på södra sidan om stenmuren) så detta område fick undantas från 
ytinventeringen (figur 3).

Övriga fältdagar genomfördes sökschaktning över åkern (se 
bilaga 1 för en schakttabell). På grund av SMHI:s prognos om ett 
dagsregn andra schaktdagen beslutades, i samråd med grävma-
skinisten, att schaktningen skulle ske på de lägst liggande ytorna 
först. Delar av ytan här var redan före regnet vattensjuk. Det visade 
sig snart att matjordslagren var rejält tjocka i dessa schakt, flera av 
dem upp till en meter och efter första schaktdagen stod det klart 
att de beräknade två dagarna för schaktning inte skulle räcka. En 
extra dag för maskin lades därför till, utanför projektets kostnad. 
Metalldetektor användes i samband med schaktningen.

Området längst i söder bestod av en smalare remsa i skogsmiljö. 
Här var det inte möjligt att komma in med grävmaskin på grund 
av en stenmur samt träd. Området föreföll sankt så endast en yt-
inventering gjordes här (figur 4). 

Figur 2. Delar av den norra halvan av utredningsom-
rådet. Foto från sydöst.

Figur 3. Delar av den södra halvan av utredningsom-
rådet, hela åkern var inte plöjd här. Foto från nordväst.
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Topografi 
Utredningsområdet ligger på och nedanför en flack sluttning mot 
väst med höjdläge längs utredningsområdets östra delar. Högsta 
punkt är 205 och lägsta 200 meter över havet. Majoriteten av ut-
redningsytan består av jordbruksmark. I väster finns den befintliga 
Kinnarps-fabriken med tillhörande industrimark och en mindre 
del av utredningsytan i nordväst var redan avbanad och hårdgjord 
(figur 5). I norr gränsar området till ett mindre skogsområde och i 
söder finns ytterligare ett skogsområde. Denna del av utrednings-
området var lägre beläget än åkermarken och föreföll som nämnts 
sank. I den centrala delen av utredningsområdet går en stenmur i 
öst-västlig riktning och i sydvästra delen av åkerytan finns ett im-
pediment med stenmur, småträd och buskar. Här står också två 
master varifrån flera ledningar går (figur 6).

Fornlämnings- och kulturmiljö
Det kan konstateras att det i området kring Kinnarp finns flera 
stensättningar, högar och stenkammargravar. Alla kan inte näm-
nas här men följande är en redovisning av lämningarna som ligger 
inom en kilometer från undersökningsområdet.

Den närmsta lämningen ligger drygt 60 meter öster om utred-
ningsområdet och utgörs av högen L1962:1803 som ligger i ett 
impediment i åkern (figur 7). I Fornsök är den beskriven som en 
hög, 14 meter i diameter och 1,5 meter hög med enstaka stenar, 
0,02-0,05 meter stora. Idag står ett jakttorn mitt på högen. 

Knappt 300 meter norr om utredningsområdet finns L1962:1387, 
som är en stenkammargrav, en möjlig gånggrift i en stensätt-
ning. Strax norr om denna har ett lösfynd i form av en flintyxa, 
L1962:7212, gjorts. 

Inom bebyggt område i samhället Kinnarp, väster om utred-
ningsområdet, finns uppgifter om flera tidigare lämningar. Dessa 
är enligt Fornsök kända från Daniel Melins fornminnesinventering 
år 1929. På två av platserna, L1962:7159 och L1962:7819 finns 
uppgifter om rösen. L1962:1710 är en stenkrets/stenrad vilket 
ska ha bestått av en domarring, ”stenrundel”, samt en fyrkantig 
stensättning. L1962:2240 är registrerad som en nu undersökt 
och borttagen hög. Denna undersöktes år 1999. Då gjordes fynd 
av keramik, kvarts, flinta, slagg och brända ben. Västergötlands 
museum har fört över information om utförda arkeologiska un-
dersökningar i arkeologidatabasen data.arkeologi.org och här 
framgår att lämningen utgjordes av en gånggrift (Kinneved 29 
1M16-107246). En lämning, L1962:1323, finns fortfarande kvar 
inom det tätbebyggda området, och utgörs av ett vägmärke i form 
av en milstolpe från år 1707.

Knappt en kilometer söder om utredningsområdet, längs med 
Kjelléns väg, finns tre lämningar: resten efter en hög med hällkista, 
L1962:7174, resten av ytterligare en hög, L1962:7172, samt en sten-

Figur 4. Foto från den smalare skogsremsan längst i 
söder. Foto från norr.

Figur 6. De två masterna och impedimentet, med delar 
av stenmuren i förgrunden. Foto från norr.

Figur 5. Den redan hårdgjorda ytan på undersök-
ningsyområdet. Foto från väst.
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kammargrav i form av en hällkista, L1962:7173.
I områdena öster om utredningsområdet finns fler lämningar. 

L1962:7725 är ett sentida minnesmärke från år 1982. L1962:7166 är 
uppgiften om ytterligare en stenkammargrav i form av en hällkista. 
Fyndet anmäldes till Falbygdens museum och vid en efterunder-
sökning år 1942 påträffades ett skifferhänge, tre krukskärvor samt 
en flintskrapa (samlingar.shm.se, förvärvsnummer 22987). Även 
strax intill denna grav har ett lösfynd i form av en flintyxa gjorts, 
L1962:1322. Två malstenar, L1962:2286 och L1962:1708 har hittats 
på gården Kotarp nordöst om utredningsområdet. Båda stenarna 
har tidigare ingått i husgrunder på gården. Slutligen, knappt en 
kilometer öst-sydöst om utredningsområdet finns resten av en hög, 
L1962:2241 samt en förmodad stensättning, L1962:2306.

Tidigare undersökningar
Få arkeologiska arbeten har utförts i Kinnarp tidigare. 1999 un-
dersöktes, som nämnts, högen L1962:2240. År 2013 genomfördes 
en arkeologisk utredning i Slutarp, omkring 800 meter nordöst om 
nu aktuellt utredningsområde. Inga fornlämningar påträffades där 
(Berglund 2013). Vidare kan nämnas den år 1942 efterundersökta 
stenkammargraven L1962:7166.

Resultat
Kartanalys
Följande text är skriven av Ådel Franzén. 

En karta över Frökinds härad finns från år 1714 och ger en 
översiktlig bild över landskapet kring utredningsområdet. Detal-
jeringsgraden är låg, men häradskartan ger en illustrativ bild av 
de stora arealer sankmark, på kartan betecknat som ’Sanck Måßa’, 
som omgav Kinnevads socken vid denna tid. Enstaka resta stenar 
och ’kumble” finns utritade i kartan, men inga inom det nu ak-
tuella området. 

En enskifteskarta upprättades år 1824 över fastigheterna Fastarp 
och Hudene där utredningsområdet ingår. Området bestod då av 
åker och äng till Fastarps by vars bytomt var belägen cirka 600 
meter norrut från utredningsområdet. Kartans hävdeförteckning 
är tämligen banal och avslöjar inget om eventuella fornlämningar. 
I kartan finns dock ett mindre impediment i åkermarken som kan 
vara av intresse att kolla närmare på. Impedimentet är i dag åker-
mark, men det är inte otroligt att strukturer kan finnas kvar under 
matjorden. En hög, L1962:1803, belägen cirka 60 meter nordost om 
utredningsområdet sammanfaller just med ett impediment i 1824 
års karta (figur 8). Till följd av uppodling syns inte impedimentet 
på Lidarbilderna, men läget för impedimentet är intressant, då det 
enligt Lidarbilderna är beläget på en svag upphöjning i terrängen. 
Ytterligare en identifiering kan vara av intresse. Den äldre vägen från 
Fastarp mot Kinnevads kyrka gick rakt genom utredningsområdet 

Figur 7. L1962:1803 ligger i ett impediment i åkern. 
Mitt på högen står ett jakttorn. Foto från väst.

Figur 8. Två grindstolpar som troligen kan kopplas till  
den äldre vägsträckningen. Foto från väst.
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Figur 9. Enskifteskartan från år 1824 med de båda impedimenten utritade. Skala 1:3 000.



11ARKEOLOGISK RAPPORT 2025:20

i nordnordöstlig–sydsydvästlig riktning. Vägen var fortfarande i 
bruk när den häradsekonomiska kartan upprättades cirka år 1880, 
men var överodlad när ekonomiska kartan upprättades år 1962. Det 
är skäl att anta att vägen är mycket gammal eftersom den förbinder 
Fastorps by med Kinnevads kyrkby. 

Eventuella storskaliga kartor som upprättades efter år 1873 har 
inte gått att få fram till följd av Lantmäteriets nya direktiv.

Ytinventering
Första dagen i fält ägnades åt att gå över den plöjda delen av åkern. 
Ganska spritt över ytan, men med en viss koncentration till de högst 
belägna ytorna i östra halvan av undersökningsområdet påträffades 
12 lösfynd i form av flinta och kvarts. Totalt gjordes nio fynd av 
flinta och sex fynd av kvarts, samt ett bryne (se figur 15). 

Inne i skogsområdet i söder fanns tre stenhögar som tolkades 
som sentida röjningsrösen, anläggningarna 8,9 och 10 (se figur 15).
 
Sökschaktning
Totalt grävdes 82 schakt spridda över åkerytan (se bilaga 1 och figur 
14). Schakten varierade kraftig i djup, där det grundaste endast var 
20 cm och det djupaste omkring 1,5 meter. Flera av schakten i den 
västra delen av utredningsytan hade riktigt tjocka matjordslager 
och flera av schakten visade tecken på att marken var påverkad av 
fukt. Efter dagsregnet under dag 3 syntes även vatten i ytan på ett 
par ställen. 

I fem av schakten påträffades anläggningar, fyra härdar, ett 
stolphål samt två stenformationer på samma plats där kartanalysen 
anger att det kan ha funnits en grav (se figur 15,16 och 20). 

Inga spår efter den äldre vägsträckningen kunde ses vid schakt-
ningen. Däremot står två grindstolpar kvar i impedimentet som 
finns i den sydvästra delen av undersökningsområdet. Stolparna 
stämmer väl överens med hur kartan visar att vägen har gått (se 
foto figur 8 samt figur 14–15).

Boplatslämningar
En av härdarna (A1) låg ensligt i förhållande till de andra, i den 
lägre belägna sydvästra delen av utredningsområdet (se figur 15).  
Denna undersöktes i sin helhet och är registrerad som undersökt 
och borttagen. De övriga tre härdarna låg på höjdläget i öst. På 
grund av dess inbördes närhet till varandra är två av dem (A 2 och 
3) är tillsammans med två av fynden (F 6 och 7) registrerade som 
en fornlämning ingående i samma lämning, L2025:6084, boplats-
lämning, övrig (se foton figur 10–12, samt figur 16). Den fjärde 
härden (A 4) och stolphålet (A 5) är registrerade som ingående i 
ytterligare en boplatslämning övrig, L2025:6082 (se foto figur 13 
samt figur 16).

Figur 10 och 11. Anläggning 2 i plan och profil. Foto 
från väst.

Figur 12. Anläggning 3 i plan. Foto från öst.

Figur 13 Anläggning 4 i plan. Foto från söder.
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Figur 14. Alla inmätningar med schakten numrerade. Skala 1:2 500.
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Möjlig överplöjd grav
På Enskifteskartan från år 1824 syns, som nämnts, ett impediment 
i åkern, beläget på ett höjdläge i utredningsområdet. Inför fältarbe-
tet lades den ungefärliga platsen för impedimentet in i bakgrunds-
kartan till GPS:en. Detta för att vi skulle kunna lägga ett schakt i 
samma område och se om det fanns några indikationer i fält. Det 
första som kom fram i schaktet var härden, anläggning 2. Strax 
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Figur 16. Detaljkarta över inmätningarna på höjdläget. 
Skala 1:1 000.

Figur 17. Anläggning 6 i plan. Foto taget från väst.



15ARKEOLOGISK RAPPORT 2025:20

väst om denna påträffades en gles stensamling med stenar där de 
flesta var mellan 0,15 och 0,25 meter stora men där både större och 
mindre stenar förekom (A 6). Omkring två meter väst om detta 
fanns ytterligare en stensamling med stenar som var mellan 0,15 
och 0,25 m stora, där de flesta av dem var större (A 7). 

Stensamlingarna rensades fram och några av stenarna lyftes 
också, men det kunde endast konstateras att stenarna var upp-
blandade i matjorden. Även extra noggrann metalldetektering ut-
fördes i detta område men inga metaller hittades. I övrigt hittades 
varken till exempel sot, kol eller brända ben. Dock är det svårt att 
avfärda dessa stenar. De registrerades därmed som en fornlämning 
av lämningstypen grav, övrig. Det faktum att det vid den övriga 
schaktningen runt omkring på åkern, dykt upp få stenar, tillsam-
mans med indikationen från kartanalysen gör att det inte går att 
utesluta att stenarna kan ha hört till en numera överplöjd stenpack-
ning och då en möjlig grav. Något som ytterligare talar för detta 
är dess placering högt i landskapet och närheten till den redan 
tidigare kända graven, L1962:1803, omkring 100 meter bort. De 
två stensamlingarna är inmätta var för sig men kan ursprungligen 
höra till en och samma anläggning (se foton figur 17–19).

Fynd
Totalt 14 fyndposter med flinta, kvarts och ett bryne registrerades 
vid undersökningen (se figur 21, fyndtabell och figur 22, fyndfoto). 
Flintan och brynet har registrerats i Fornsök men eftersom det inte, 
utan särskilda analyser, går att bedöma kvartsen helt säkert har dessa 
fynd gallrats, i samråd med Länsstyrelsen. Flintan består av avslag 
och restavfall efter redskapstillverkning och tolkningen är att även 
kvartsen gör det. Ett av flintavslagen visade även spår efter slipning 
vilket antyder att den härrör från ett omarbetat flintföremål, möj-
ligen en slipad yxa. Vi hittade däremot inte flinta i en tillräcklig 
koncentration för att kunna säga att det handlar om till exempel 
en boplats. Någon form av aktivitet under stenåldern har ägt rum 
i närheten men vi vet inte vilken typ och exakt var. 

Utvärdering av undersökningsplanen
Syftet med utredningen var att ta reda på om idag okända forn-
lämningar kommer att beröras av det planerade arbetet. Eventuella 
nyupptäckta fornlämningar skulle preliminärt avgränsas. I de fall 
fornlämningar eller övriga kulturhistoriska lämningar påträffades 
skulle de även identifieras och antikvariskt bedömas. Vi anser att 
vi har uppfyllt kraven i undersökningsplanen. Det som talar för 
att stensamlingarna A6 och A7 handlar om en överplöjd grav är 
det faktum att det vid den övriga schaktningen runt omkring på 
åkern, dykt upp få stenar, tillsammans med indikationen från 
kart-analysen. Något som ytterligare talar för detta är dess place-
ring högt i landskapet och närheten till den redan tidigare kända 

Figur 18. Anläggning 6 i plan med stenarna i anlägg-
ning 7 i bakgrunden. Foto från öst.

Figur 19. Detaljbild på stenarna i anläggning 7 i plan. 
Foto från öst.



16 ARKEOLOGISK RAPPORT 2025:20 

Anläggning Kontexttyp L-nr Lämningstyp Beskrivning Form Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Diam.
(m)

Djup 
(m)

Höjd 
(m)

A 1 Härd L2025:6081 Härd Undersökt och borttagen. 
Sotig och kompakt 
fyllning med skärvsten, 
oregelbunden botten.

Rundad 0,85 0,72 0,22

A 2 Härd L2025:6084 Boplatslämning 
övrig

Delundersökt. Fyllning av 
sotig brun silt med skörbränd 
sten, 0,05-0,1 m st. Rikligt 
med kol. 

Rund 1,1 0,2

A 3 Härd L2025:6084 Boplatslämning 
övrig

Mycket skärvsten, sotig 
siltig fyllning, rödbränd silt 
runtom. Påträffad på ca 0,7 
m djup. 

Rund 1,2

A 4 Härd L2025:6082 Boplatslämning 
övrig

Sotig silt med skärvsten. 
Påträffades på 0,5 m djup.

Rund 1,7

A 5 Stolphål L2025:6082 Boplatslämning 
övrig

Fyllning brungrå silt, 
kompakt. Kom på ca 0,5 m 
djup. Grävt till 0,17 m djup, ej 
i botten. 

Rund 0,4 0,17

A 6 Stenpackning L2025:6085 Grav övrig Grav? Överplöjd. En gles 
stenpackning med stenar 
mellan 0,06-07 m st, 
majoriteten mellan 0,15-
0,25. Stenarna ligger i oval 
formation i matjord. Ca 2 
m väst om stenpackningen 
finns A 7. Området med 
stenarna överensstämmer 
med platsen för ett 
impediment i åkermarken på 
enskifteskarta från 1824.

Oregelbunden 3,2 2,2

A7 Stenpackning L2025:6085 Grav övrig Grav? Överplöjd, fler större 
stenar 0,15-0,25 m, också i 
matjorden. Området med 
stenarna överensstämmer 
med platsen för ett 
impediment i åkermarken på 
enskifteskarta från 1824.

Oregelbunden 3,5 2,4

A 8 Röjningsröse Röjningsröse? Stenpackning 
bestående av 0,06-0,8 m 
stora stenar. Övermossade, 
löst lagda stenar. Sentida.

Oval 1,8 1 0,2

A 9 Röjningsröse Röjningsröse? Stenpackning 
bestående av 0,08-0,8 m 
stora stenar. Övermossad, 
ormbunkar och sly. Sentida.

Oval 1,7 0,9 0,2

A 10 Röjningsröse Röjningsröse? Stenpackning 
bestående av 0,08-1,4 
m stora stenar. Kraftigt 
övermossad och bevuxen 
med ormbunkar. Sentida.

Oval 6,5 2,5 0,4

Figur 20. Anläggningstabell.

graven, L1962:1803, omkring 100 meter bort. 
Ett avsteg från undersökningsplanen var att det var för lite tid 

räknat för schaktning av en så stor åker. Matjordslagret var dess-
utom ovanligt tjockt i stora delar av området varför det blev nöd-
vändigt att lägga på en extra dag för schaktning. Denna kostnad 
stod Jönköpings läns museum för. 
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Fynd Material Beskrivning Längd 
(mm)

Bredd 
(mm)

Tjocklek 
(mm)

Vikt (g) Antal L-nummer Anmärkning

F 1 Flinta Flinta övrig, bränd och 
frostsprängd.

20 20 15 5,35 1 L2025:6086

F 2 Kvarts Två kvartsavslag, 17x17x10 mm 
resp. 40x25x6 mm.

13,62 2 Gallrades

F 3 Flinta Två flintavslag 7x8x1 mm resp. 
32x20x3 mm, den större med 
krusta.

4,55 2 L2025:6087

F 4 Kvarts Eventuell kärna av kvarts. 40 32 20 42,15 1 Gallrades

F 5 Kvarts Kvartsavslag. 35 18 10 7,15 1 Gallrades

F 6 Flinta Flintavslag med spår av slipad yta. 15 8 4 0,92 1 L2025:6084

F 7 Sandsten Bryne av sandsten. Avbrutet i ena 
änden.

85 22 11 44,42 1 L2025:6084

F 8 Flinta Flintavslag med bruksretusch. 18 12 2 0,74 1 L2025:6088

F 9 Flinta Flintavslag. 22 18 5 2,59 1 L2025:6089

F 10 Kvarts Kvartsavslag. 32 24 13 10,08 1 Gallrades

F 11 Flinta Spånfragment, frostsprängd. 24 13 4 1,94 1 L2025:6091

F 12 Kvarts Kvartsavslag. 22 16 8 3,84 1 Gallrades

F 13 Flinta Flintavslag. 15 14 2 0,73 1 L2025:6090

F 14 Flinta Flintavslag. 12 8 2 0,23 1 L2025:6091

Figur 21. Fyndtabell.

Figur 22. Fyndfoto.
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Höjdsystem: 	����������������������������������������������������������������������� RH 2000

Undersökningsyta:	������������������������������������������������������� 6,6 ha

Fornlämningsnummer:	����������������������������������������������� L2025:6081–L2025:6082, 

L2025:6084–L2025:609.1

Fornlämningstyp:	����������������������������������������������������������� Fyndplats, boplatslämning övrig, 

grav övrig

Tidsperiod:	��������������������������������������������������������������������������� Stenålder m.fl.

Fynd nr:	����������������������������������������������������������������������������������� 1-14

Tidigare undersökningar:	��������������������������������������� -

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Figurförteckning
Figur 1. Utdrag ur den digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000.

Figur 2. Delar av den norra halvan av utredningsområdet. Foto från 
sydöst.

Figur 3. Delar av den södra halvan av utredningsområdet, hela åkern var 
inte plöjd här. Foto från nordväst.

Figur 4. De två masterna och impedimentet, med delar av stenmuren i 
förgrunden. Foto från norr.

Figur 5. Den redan hårdgjorda ytan på undersökningsområdet. Foto 
från väst.

Figur 6. Foto från den smalare skogsremsan längst i söder. Foto från norr.

Figur 7. L1962:1803 ligger i ett impediment i åkern. Mitt på högen står 
ett jakttorn. Foto från väst.

Figur 8. Två grindstolpar som troligen kan kopplas till den äldre väg-
sträckningen. Foto från väst.

Figur 9. Enskifteskartan från år 1824 med de båda impedimenten utri-
tade. Skala 1:3 000.

Figur 10. Anläggning 2 i plan. Foto från väst.

Figur 11. Anläggning 2 i profil. Foto från väst.

Figur 12. Anläggning 3 i plan. Foto från öst.

Figur 13 Anläggning 4 i plan. Foto från söder.

Figur 14. Alla inmätningar med schakten numrerade. Skala 1:2 500.

Figur 15. Alla inmätningar med fynden och anläggningarna numrerade. 
Skala 1:2 500.

Figur 16. Detaljkarta över inmätningarna på höjdläget. Skala 1:1 000.

Figur 17. Anläggning 6 i plan. Foto från väst.

Figur 18. Anläggning 6 med stenarna i anläggning 7 i bakgrunden. 
Foto från öst.

Figur 19. Detaljbild på stenarna i anläggning 7 i plan. Foto från öst.

Figur 20. Anläggningstabell.

Figur 21. Fyndtabell.

Figur 22. Fyndfoto.
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ANTIKVARISK BEDÖMNING / KOMMENTAR

Antikvarisk bedömning görs utifrån Riksantikvarieämbetets 
praxis för tillämpning av kulturmiljölagen (KML). Lämningsty-
perna och deras bedömning redovisas i den så kallade Läm-
ningstyplistan som är upprättad och ajourhållen av Riksan-
tikvarieämbetet. Länsstyrelsen gör den slutliga bedömningen 
inom ett uppdrag. 

Fornlämning 
Fornlämning är en lämning som är skyddad enligt kulturmil-
jölagen. För att kunna bedömas som fornlämning måste den 
vara äldre än 1850. Tre kriterier måste också vara uppfyllda; 
det ska vara en lämning efter människors verksamhet under 
forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och 
som är varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd 
från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning 
Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå an-
ses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även för 
vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exempel 
fyndplats eller plats med tradition. 

Möjlig fornlämning 
Möjlig fornlämning anges för lämningar som kräver vidare 
utredning för att den antikvariska bedömningen ska kunna 
fastställas. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte kunnat fastställa lämningens utbredning. 

Ingen antikvarisk bedömning 
Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som blivit 
helt borttagna genom en arkeologisk undersökning eller helt 
förstörda. Lämningar som endast är kända via kartmaterial, 
skriftlig eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, 
kan inte heller ha en antikvarisk bedömning.

Ej fastställd
Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser till 
exempel boplatslägen där en arkeologisk utredning steg 2 
krävs för att eventuellt kunna finna spår som inte är synliga 
ovan mark.
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Bilaga 1. Schakttabell
Schakt Beskrivning Djup (m) Längd (m) Area (m2) Anläggning

1
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, fläckig. 0,4 13,1 19,5

2

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, fläckigmed inslag av sten ca 
0,08 m stora. 0,4 15,4 24,9

3
 Matjord, orörd marknivå i väst bestående 
av lerig silt och i öst sand. 0,4 14,3 22,6

4
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, fläckig. 0,4 14,2 23,2

5
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
fläckig lerig silt. 0,5 13,9 22,2

6

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt med sandfläckar och inslag av 
sten 0,05-0,15 m st. Fuktpåverkad 
undergrund i detta område se även 
tidigare schakt. 0,4 13,4 21,2

7

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt och lera. Vatten sipprar upp från 
botten. 0,4 12,9 20,6

8
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, fuktpåverkad. 0,5 14,3 22

9

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, fuktpåverkad. Större sten i 
botten 0,8 m stor, naturlig. 0,5-06 13,7 21,7

10

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt med sten 0,05-0,15 m stora. 
Fuktpåverkad. 0,6-0,7 9,6 14,7

11
Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. 0,5-0,6 8,5 12,9

12
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. Inte lika fuktigt. 0,5 9,4 14,3

13
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. Inte lika fuktigt. 0,5 14,5 20,8

14

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt med inslag av lera. Skärvsten i 
ploglagret men inga spår i botten. 0,5 21,9 34,9

15
 Matjord, orörd marknivå ej nådd. Vi 
grävde ca 1,5 m ned, fuktpåverkat schakt. 1,5 10,4 18,2
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16
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. 1,15 10,7 21,4

17
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. Tecken på äldre grävarbeten i botten 1 10,6 20,8

18

 Matjord orörd med silt och lera - påförda 
massor. Grävt till ca 1,2 m, orörd 
marknivå ej nådd. 1,2 9,9 17,4

19
 Matjord, omrört med sten 0,07-0,12 m 
st. Orörd marknivå bestående av silt. 1 10,9 20,7

20

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt, grundast i söder. Härd i schaktet på 
0,4 m djup. 0,3-0,5 11,9 25,5 A 1 (härd)

21

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. Tv ovala områden med skärvsten och 
kol som bedömdes som sentida. 0,2 16,3 34,1

22
 Matjord, orörd marknivå  bestående av 
silt. 0,2-0,3 9,9 14,6

23
 Matjord, orörd marknivå  bestående av 
silt med inslag av lera. 0,9 11,6 21,4

24
 Matjord och skörbränd sten, orörd 
marknivå bestående av lerig silt. 1 14,3 27

25
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt med spår av fukt. 0,9-1 15,5 26,2

26
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
ljus lerig silt. 0,8-0,9 16,4 30,6

27
 Matjord bestående av lerig silt och inslag 
av grus. 1 15,3 24,9

28
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. 0,3 15,5 26,8

29
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. 0,5 13,9 21,2

30
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt med inslag av grus. 0,2 13,8 22,9

31

 Matjord, en del småsten ca 0,05-0,08 m 
stora, orörd marknivå bestående av silt 
med inslag av enstaka större stenar 0,1-
0,25 m stora. 0,25 15,8 23,7

32

 Matjord, stenpackning ev från grav. Härd 
i schaktet på ca 0,4-0,5 m dj. Orörd 
marknivå bestående av lerig silt. 0,4-0,6 17,7 48,3

A 2 (härd), A 6 
och A 7 (ev. 
överplöjd 
grav)
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33
 Matjord, härd i schaktet. Orörd marknivå  
bestående av lerig  silt. 0,6-1 16,8 25 A 3 (härd)

34
 Matjord, sten och grenar i botten, blött. 
Orörd marknivå bestående av lerig silt. 0,9 6,8 11,3

35
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt, ett större block ca 1 m i botten. 0,2 14,1 19,8

36

 Matjord med inslag av sten ca 0,1 m, 
orörd marknivå bestående av lerig silt, 
fuktpåverkad i väst. 0,3-0,7 17,4 26,1

37

 Matjord, stenpackning med matjord som 
fyllning, löst lagda stenar - sentida. Orörd 
marknivå bestående av silt. 0,3 14 21,1

38
 Matjord, orörd marknivå på 0,3 m dj 
bestående av silt. 0,3 14,3 23

39
 Matjord, fuktigt, orörd marknivå 
bestående av lerig silt. 0,3 14,1 21,5

40

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt med inslag av större sten, 0,1-0,3 m 
st. 0,4 9,9 15,3

41
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig med inslag av sten 0,04-0,15 m st. 0,6 13,7 20,5

42

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt, även sten/berg? i botten, 
söndervittrat. 0,5 12,8 19,5

43

 Matjord, orörd marknivå med silt i SÖ och 
fuktig lera i NV. Berg i dagen centralt i 
schaktet. 0,6 13,9 21,5

44

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt med inslag av sten ca 0,06-0,15 m 
stora. 0,3 14,6 20,9

45
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, fuktpåverkad. 1 11,5 19,7

46

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. Stenpackning i schaktet på ca 
0,2 m djup, bedömdes sentida. 1 13 30,7

47
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. 0,5 15,4 25,3

48
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. Fuktpåverkad. 0,5 10,7 18,4
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49

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lera med inslag av småsten. 
Fuktpåverkad. 0,2 11,3 19,2

50
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lera. Blöt område, vatten sipprar upp. 0,2 12,7 18,8

51
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lera. 0,2 9,7 17,3

52
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lera, blött. Vatten sipprar upp från botten. 0,2 13 19,4

53
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, vatten sipprar upp från botten. 0,25 13,6 20,8

54
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lera. Blött, vatten sipprar upp från botten. 0,3 13,2 20,7

55
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. Fuktpåverkad. 0,3 13,9 21,5

56
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lera. Blött, vatten sipprar upp från botten. 0,3 13,5 21,8

57
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt och större block ca 0,5 m stora. 0,3 13,6 20,6

58
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. Stolphål i schaktet. 0,5 15,5 28,2 A 5 (stolphål)

59

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt med inslag av småsten. Härd i 
schaktet. 0,5 19 40,3 A 4 (härd)

60
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. 0,5 15,3 25,4

61
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. 0,6 12,9 19,7

62
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. 0,6 14,8 28,4

63

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt, ett större block ca 0,8 m stort i 
botten. 0,5 15,9 26,3

64

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt med inslag av grus,stora block/berg i 
dagen i botten. 0,4 15 25,7

65
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt med inslag av sten, 0,05-015 m stora. 0,6 12,8 22,7
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66
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, fuktigt i marken. 0,7 10,9 19

67
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, vatten sipprar upp från botten. 0,2 10,2 16,5

68

 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. Fuktigt, vatten sipprar upp från 
botten. Spår av tidigare dikning i botten. 0,5 15,1 27,2

69
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. Vatten sipprar upp från botten. 0,3 13,7 24,5

70
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. 0,5 12,6 18,5

71
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
sandig silt, ev. dränering i. 0,4 22,9 41

72
Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. 0,3 13,5 21

73
Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, stenigt parti i v. 0,3 15,3 25,3

74
Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt med torviga partier. 0,3-0,4 14,1 22

75
Matjord, orörd marknivå bestående av 
lera och silt med fuktpåverkade partier. 0,35 14,2 20,51

76

Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, inslag av mörka fuktpåverkade 
partier med rötter i. 0,35 8,8 12,9

77
Matjord, orörd marknivå bestående av 
sandig silt. 0,35 12,8 19,5

78

Matjord, orörd marknivå bestående av 
sandig silt med flera mörka humösa och 
fuktpåverkade partier. 0,35 14,5 33,2

79
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt. 0,5 14,7 26,5

80
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt med inslag av grus. 0,4 15,1 28,5

81
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
silt. 0,4 14,8 23,2

82
 Matjord, orörd marknivå bestående av 
lerig silt, fuktpåverkad. 0,6 13,7 25,4







I oktober år 2025 genomförde Jönköpings läns museum en 
arkeologisk utredning inom fastigheterna Hassla 2:84 med 
flera i Kinnarp, Kinneved socken, i Falköpings kommun, Väs-
tra Götalands län. 

Undersökningsytan var omkring 6,6 hektar stor och bestod 
till största delen av åkermark. Undersökningen inleddes med 
en kartstudie som bland annat pekade ut en plats i åkern där 
det på enskifteskartan från år 1824 syns ett impediment.

I fält genomfördes en ytinventering med påföljande 
sökschaktning där totalt 82 schakt grävdes. Vid ytinvente-
ringen påträffades 14 fynd bestående av framför allt flinta 
och kvarts. Fynden låg ganska spritt över åkern utan att indi-
kera en koncentration till något särskilt område. Vid schakt-
ningen påträffades fem boplatslämningar. Dessa utgjordes 
av en ensamliggande härd, två härdar som, tillsammans med 
två av fynden, utgör lämningstypen boplats övrig samt ytter-
ligare en härd som tillsammans med ett stolphål utgör ännu 
en boplatslämning övrig. 

I samma område som impedimentet i 1824 års karta på-
träffades två stenformationer som skulle kunna utgöra res-
terna av en överplöjd grav.

Arkeologisk rapport 2025:20
JÖNKÖPINGS LÄNS MUSEUM
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